PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in

copia conforme alloriginale & stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dellA.R.N.A.S. a

decorrere dal giorno 1 ; Nlm /“24 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi:

Y Non sono pervenute opposizioni

2 Sono pervenute opposizioni da

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

o Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e
divenuta

ESECUTIVA
B Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6.

O Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,

y IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Estremi riscontro tutorio
Delibera soggetta a controllo

Inviata all’Assessorato Sanita il Prot. n.

Si attesta che I'Assessorato Reg. Sanita, esaminata la presente deliberazione

ha pronunciato I'approvazione con atto n. del come da allegato

ha pronunciato I'annullamento con atto n. del come da allegato

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

Notificata in Archivio il Prot. n.

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi

Altre annotazioni

E.|

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Civico Di Cristina Benfratelli

Azienda di Ritlevo Nazdonale ad Alts Specializzazione

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

N 706 ‘ del 15 NB‘?!.ZQZ4

OGGETTO Realizzazione del Nuovo Polo Pediatrico di Eccellenza (ex CEMI) nella Citta di Palermo -
CUP D79F06000100003 — Liquidazione e pagamento a saldo delle prestazioni svolte dal R.T.P.
Studio Valle per Progetto di Fattibilita Tecnico ed Economico.

U.0.C. GESTIONE TECNICA U.0.C. ECONOMICO - FINANZIARIO

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2024

Proposta n. ¥J del '( %. Al - 2024 N¢ Conto economico

N° Conto Patrimoniale

imento
o Non comporta Spese e/o Oneri a carico del nm d B ) oo\'teﬂw\“
Bilancio %de\% cib vedimenti
- Budget agnegiA&# %hno, %%éweeéé ki prov
T
L
(euro)

Il Responsabile Unico<dé} Progetto e

Si riscontra la corretta correlaziongfra gli
effetti contabili conseguenti la parte
dispositiva del presente attg/ e 1 valori

economici  e/o  patrimopdali  registrati
nell’apposito  applicativo/ amministrativo-
contabile di gestione del Budget Aziendale

: ; g I BUDGET
Il Direttore dell’'U.O.C. Gestione Tecnica STRUTEURs sl LAkl A DL BUDG

(Ing. Ernesto Basilico)

@oi? o
T4 i

Scl}é BUDGET allegata

/
datata
11 Responsablle Il Direttorgrdell’U.O.C.
L'anno duemilaventiquattro il giorno )\U\\‘t\ J' o del mese di \‘(OV 2 }?Jz , hei locali della
Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4, Palermo, il Direttore Generale Dott. Walter Messina, nominato con
D.P. n. 322/Serv. 1°/S.G. del 21/06/2024, assistito da \m i % we S a0 quale segretario

verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito nportata

1 SNPL20% !




Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica Ing. Ernesto Basilico,

PREMESSO CHE:

- con atto deliberativo n. 788 del 12/05/2023 si & approvato lo schema di transazione per il prosieguo delle
attivita svolte dal R.T.P. Studio Valle Progettazioni/ Studio Cangemi s.a.s inerenti I'attivita di Direzione dei
Lavori del nuovo Polo Pediatrico ed il riconoscimento di una quota di competenze per redazione di perizie di
variante effettuate nel 2016;

- in data 19/05/2023 & stato sottoscritto dal R.T.P. Studio Valle Progettazioni/ Studio Cangemi s.rl. e dal
Commissario Straordinario pro-tempore parti I'accordo transattivo di cui all’atto deliberativo sopracitato;

Rilevato che I'accordo tranéattivo prevede all'art. 3 un importo complessivo da corrispondere allRTP di €
4.000.000,00 distinto in € 1.958.819,00 per la progettazione ed € 2.041.181,00 per la Direzione dei Lavori,
oltre oneri fiscali e cassa previdenziale;

Rilevato, altresi, che [l'art. 4 al punto 3 della citata transazione, prevede che “il saldo della progettazione
verra liquidata solo dopo I'approvazione in linea tecnica, verifica e validazione del livello progettuale che
verra posto a base gara”

Atteso che in data 13/09/2023 con nota prot. n. 23-26240-u, assunto al protocollo del’ARNAS al n. 18822
del 14/09/2024, i Professionisti incaricati hanno presentato il PFTE per la Realizzazione del Nuovo Polo
Pediatrico di Eccellenza (ex CEMI) nella Citta di Palermo, per un importo pari ad € 169.673.918,50, di cui €
102.122.299,61 per lavori, € 1.982.432,80 per progettazione esecutiva e servizi accessori, ed €
65.569.186,09 per somme a disposizione del’Amministrazione,

Rilevato che in data 08/05/2024 & stato emesso il verbale motivato di conclusione positiva della Conferenza
di Servizi Decisoria ex art. 14, c. 2, Legge n. 241/1990, in forma semplificata e modalita asincrona, di
approvazione del Progetto di Fattibilita Tecnico-Economica (ai sensi dellart. 41 del D.lgs 36/2023) da parte
del R.U.P;

Preso atto che in data 30/05/2024, con nota prot. n. 68672, & stato trasmesso dal Dipartimento Regionale
Tecnico — Servizio 4 — Unita Verifiche e Progetti il Rapporto di Verifica Finale, emesso in pari data, con esito
“conforme con osservazioni”;

Preso atto, altresi, che sul Progetto di Fattibilita Tecnico-Economica dei lavori di “Realizzazione del Nuovo
Polo Pediatrico (ex Cemi) nella Citta di Palermo”, & stato emesso dal RUP, ai sensi dell'art. 42 c. 4 del D.
Lgs. 36/2023, in data 06/06/2024 il verbale di Validazione;

Considerato che il Progetto di Fattibilita Tecnico-Economica dei lavori di “Realizzazione del Nuovo Polo
Pediatrico (ex Cemi) nella Citta di Palermo”, & stato approvato in linea amministrativa del Commissario
Straordinario con atto deliberativo n. 727 del 07/06/2024;

Ritenuto pertanto che ricorrono i presupposti previsti dall'art. 4 dell’atto transattivo per la liquidazione del
saldo delle competenze professionali per I'attivita di progettazione, per I'importo di € 1.958.819,00 oltre 4%
Cnpaia e 22% lva;

Dato atto che con nota prot.24-26716-u del 27/10/2024 la capoqruppo “Associazione Professionale Studio
Valle Progettazioni Roma”, trasmette le fatture pro-forma inerenti al saldo delle prestazioni fino al momento
rese;

Dato atto che la copertura finanziaria delle somme relative alla transazione rientra interamente nel quadro
economico del Nuovo Polo Pediatrico, il cui finanziamento € in corso di erogazione da parte del Ministero della
salute in quanto gia apprezzato dalla G.R.G. con deliberazione n. 69 del 10/02/2023 e riconfermato nella
Deliberazione di G.R.G. n. 185 del 03/05/2023, e del quale & gia finanziata una parte della copertura giusta

D.D.G. n. 1234/11 del 01/07/2011;

Atteso che nelle more di richiedere I'erogazione delle somme al competente Assessorato della Salute mediante
Mod. B, si & provveduto a richiedere I'apertura del budget informatico al SEF per € 2.515.010,45 con nota prot.
n. 16623/24 del 11/07/2024, dovendo procedere al pagamento di quanto dovuto secondo quanto previsto

dall'accordo transattivo;

parere A /O FV ot £ dal parere FAOIAD (o dal

Il Direttore ministrativo _ Il Direttore Sanitario
Dott. Vi zo0 Barone Dott. Domenicg Cipolla

7 (b
Il Direttore Generale

- vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta;

preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

ritenuto di condividerne il contenuto;

assistito dal segretario verbalizzante,
DELIBERA

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come

sopra formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

Il Direttore Generale

Dott. Walter Messina
\\@*0{7 Moo —

I Sei%tarlo verbalzﬁ




Sul presente atto viene espresso

Visti gli ordini di acquisto n. 24014992 del 30/10/2024 di €.1.292.381,77 Studio Cangemi s.r.l. e n. 24014894
del 29/10/2024 di € 1.192.967,78 Studio Valle Progettazioni Associazione;

Viste le fatture elettroniche pervenute:

- fattura n.29-2024 del 31/10/2024 di €.1.292.381,77 compreso 4% di CNPAIA e 22% di IVA - Studio Cangemi
s.r.l.

- fattura n.3 del 31/10/2024 di €.1.192.967,78 compreso 4% di CNPAIA e 22% di IVA - Studio Valle
Progettazioni Associazione;

Prendere atto che il costo del presente provvedimento per un totale complessivo pari a € 2.485.349,55 grava
nel conto economico 1.01.02.10.0101 “Pad. CEMI in corso di costruzione” del bilancio corrente;

Ritenuto di dover liquidare le fatture n.29-2024 del 31/10/2024 di €.1.292.381,77 compreso 4% di CNPAIA e
22% di IVA - Studio Cangemi s.r.l. e n.3 del 31/10/2024 di €.1.192.967,78 compreso 4% di CNPAIA e 22% di
IVA - Studio Valle Progettazioni Associazione, avendo verificato la validazione da NSO e lindicazione
corretta nella stessa fattura della “tripletta di identificazione”,

Visti i Documenti Unici di Regolarita Contributiva (DURC) dello Studio Cangemi s.r.l., prot. n. INPS_43064709
valevole sino al 14/02/2025 e dello Studio Valle Progettazioni Associazione prot. n. INPS_43348531 valevole
sino al 04/03/2025;

Viste le liste di liquidazione n. 24006752 del 08/11/2024 dello Studio Cangemi s.r.l. (Allegato 1) dell'importo
di € 1.059.329,32 e n. 24006751 del 08/11/2024 dello Studio Valle Progettazioni Associazione (Allegato 2)
dellimporto di € 1.004.921,16;

Ritenuto, altresi, di dover dotare il presente provvedimento dellimmediata esecuzione, ai sensi dell'art. 53,
comma 7, della L.R. n. 30/1993, onde evitare aggravi di oneri scaturenti dal ritardato pagamento;

Visto al riguardo, il punto 7 dell'art. 53 della L.R. 03/11/1993 n. 30;

Preso atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento & custodita presso ['Ufficio
proponente;

Dato atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a
seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, & totalmente legittimo ed utile per il servizio
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.3 del D.L.23 Ottobre 1996 n.543, come modificato
dalla L.20 Dicembre 1996 n.639, e che lo stesso e stato predisposto nel rispetto della L.6 Novembre 2012
n.190 - “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e delliillegalita nella pubblica
amministrazione” - nonché nell'osservanza dei contenuti del piano aziendale della prevenzione della
corruzione 2022-2024;
PROPONE di

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte:

1. Dare atto che il Progetto di Fattibilita Tecnico-Economica dei lavori di “Realizzazione del Nuovo Polo
Pediatrico (ex Cemi) nella Citta di Palermo” & stato approvato Conferenza di Servizi Decisoria ex art. 14,
0. 2, Lcgge n. 241/1000, & stato Verificato dal Dipailinienlu Reyivindle Tecticu — Seiviziv 4 — Unlla
Verifiche e Progetti in data 30/05/2024 Validato dal RUP in data 06/06/2024 ai sensi dell’art. 42 del D.Igs
36/2023 ed approvato in linea amministrativa del Commissario Straordinario con atto deliberativo n. n. 727
del 07/06/2024;

2. Dato atto che pertanto che ricorrono i presupposti previsti dall’art. 4 dell’atto transattivo sottoscritto dal
R.T.P. Studio Valle Progettazioni/ Studio Cangemi s.r.l. e dal Commissario Straordinario pro-tempore in
data 19/05/2023, per la liquidazione del saldo delle competenze professionali per [Iattivita di
progettazione, per I'importo di € 1.958.819,00 oltre 4% Cnpaia e 22% lva;

3. Dare atto che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento ammonta ad € 2.485.349,55;

4. Autorizzare il Servizio Economico Finanziario a pagare:
- la fattura n.29-2024 del 31/10/2024 emessa dallo Studio Cangemi s.r.l.., di cui alla lista di
liquidazione n. 24006752 del 08/11/2024 (Allegato 1), dellimporto di € 1.059.329,32 oltre €
233.052,45 per IVA,




- lafattura n.3 del 31/10/2024 emessa dallo Studio Valle Progettazioni Associazione, di cui alla lista di
liquidazione n. 24006751 del 08/11/2024 (Allegato 2), dellimporto di € 1.004.921,16 oltre IVA di €
215.125,34 e al netto di € 188.046,62 per ritenuta d’acconto;

Dare mandato all’'U.O.C. Economico Finanziario di procedere al pagamento delle:

- fattura n.29-2024 del 31/10/2024 di €.1.292.381,77 compreso 4% di CNPAIA e 22% di IVA - Studio
Cangemi s.r.l.

- fattura n.3 del 31/10/2024 di €.1.192.967,78 compreso 4% di CNPAIA e 22% di IVA - Studio Valle
Progettazioni Associazione; ‘

Dare atto che il costo del presente provvedimento per un totale complessivo pari a € 2.485.349,55grava
nel conto economico 1.01.02.10.0101 “Pad. CEMI in corso di costruzione” del bilancio corrente;

Dare atto che si provvedera a richiedere I'erogazione delle somme di cui alla presente liquidazione al
competente Assessorato della Salute mediante trasmissione del Mod. B;

Dare mandato all’'U.O.C. Gestione Tecnica dell’esecuzione del presente provvedimento;

Prendere atto che tutta la documentazione citata nel presente provvedimento & custodita presso I'Ufficio
proponente;

Dotare il presente provvedimento dellimmediata esecuzione, ai sensi dell'art. 53, comma 7, della L.R. n.
30/93, onde evitare aggravi di oneri scaturenti dal ritardato pagamento;

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnica
Ing. Ernesto Basilico




